República Federativa do Brasil Página: 1 de 13

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROCESSO Nº 01283/2020

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº ____________

CONCEDE REVISÃO GERAL ANUAL DE VENCIMENTOS AOS SERVIDORES EFETIVOS

ATIVOS, INATIVOS E COMISSIONADOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE

UBERLÂNDIA, A PARTIR DE 01 DE FEVEREIRO DE 2020.

O PREFEITO DE UBERLÂNDIA,

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Concede a partir de 01 de fevereiro de 2020 a revisão geral anual de 4,31% (quatro

vírgula trinta e um por cento) aos vencimentos dos servidores efetivos ativos, inativos e

comissionados do Poder Legislativo Municipal de Uberlândia, nos termos do art. 37, inciso X da

Constituição Federal e do art.54 da Lei Orgânica Municipal.

Art. 2º A despesas decorrentes desta lei correrão a conta de dotação própria, constante do

orçamento vigente.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Ver. Wilson Pinheiro

Vereador

Ver. Adriano Zago

Vereador

República Federativa do Brasil Página: 2 de 13

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROCESSO Nº 01283/2020

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº ____________

Ver. Amado Júnior

Vereador

Ver. Bozó

Vereador

Ver. Carrijo - Líder do PSDB

Vereador

Ver. Charles Charlão

Vereador

Ver. Cleyton César

Vereador

República Federativa do Brasil Página: 3 de 13

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROCESSO Nº 01283/2020

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº ____________

Ver. Delfino Rodrigues

Vereador

Ver. Dra. Jussara

Vereador

Ver. Sargento Ednaldo

Vereador

Ver. Eduardo Moraes

Vereador

Ver. Leandro Neves

Vereador

República Federativa do Brasil Página: 4 de 13

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROCESSO Nº 01283/2020

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº ____________

Ver. Liza Prado

Vereador

Ver. Magoo

Vereador

Ver. Michele Bretas

Vereador

Ver. Mineia do Glória

Vereador

Ver. Misac Lacerda

Vereador

República Federativa do Brasil Página: 5 de 13

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROCESSO Nº 01283/2020

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº ____________

Ver. Odair José

Vereador

Ver. Pastor Átila

Vereador

Ver. Paulo César - PC

Vereador

Ver. Prof. Edilson Graciolli

Vereador

Ver. Ronaldo Tannús

Vereador

República Federativa do Brasil Página: 6 de 13

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROCESSO Nº 01283/2020

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº ____________

Ver. Sérgio do Bom Preço

Vereador

Ver. Thiago Fernandes

Vereador

Ver. Walquir Amaral

Vereador

DTL/rvb

República Federativa do Brasil Página: 7 de 13

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROCESSO Nº 01283/2020

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº ____________

JUSTIFICATIVA:

Temos a satisfação de apresentar incluso o projeto de lei que “Concede Revisão Geral Anual aos

Servidores do Poder Legislativo Municipal de Uberlândia a partir de 01 de fevereiro de 2020”,

para análise dos Nobres Edis desta Casa. O presente Projeto de Lei tem por objetivo conceder

reajuste de 4,31% (quatro vírgula trinta e um por cento) sobre o vencimentos base, a partir do dia

01 de fevereiro de 2020, aos servidores do Poder Legislativo Municipal. O Artigo 37, X, da

Constituição Federal assegura aos servidores públicos a revisão geral anual de seus

vencimentos, na mesma data e sem distinção de índices. Referida previsão constitucional

destina-se a preservação mensal do poder aquisitivo dos ganhos dos servidores do Poder

Legislativo Municipal, medida que se faz necessária para enfrentamento dos efeitos da inflação

sobre os vencimentos fixados em lei. Importante destacar que o art. 73 inciso VIII da Lei nº 9.504

/97 (Lei Geral das Eleições) veda expressamente a revisão geral da remuneração dos servidores

públicos que exceda a recomposição da perda de seu poder aquisitivo ao longo do ano de

eleição, motivo pelo qual foi utilizado para revisão o Índice Nacional de Preços ao Consumidor –

IPCA/IBGE acumulado de 12 meses da inflação que resultou em 4,31%, usado para aferir a

inflação de 2019. Neste sentido, contamos com o apoio dos Nobres Vereadores para apreciação,

deliberação e aprovação deste projeto.

Ver. Wilson Pinheiro

Vereador

DTL/rvb

Ver. Adriano Zago

Vereador

DTL/rvb

República Federativa do Brasil Página: 8 de 13

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROCESSO Nº 01283/2020

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº ____________

Ver. Amado Júnior

Vereador

DTL/rvb

Ver. Bozó

Vereador

DTL/rvb

Ver. Carrijo - Líder do PSDB

Vereador

DTL/rvb

Ver. Charles Charlão

Vereador

DTL/rvb

República Federativa do Brasil Página: 9 de 13

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROCESSO Nº 01283/2020

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº ____________

Ver. Cleyton César

Vereador

DTL/rvb

Ver. Delfino Rodrigues

Vereador

DTL/rvb

Ver. Dra. Jussara

Vereador

DTL/rvb

Ver. Sargento Ednaldo

Vereador

DTL/rvb

República Federativa do Brasil Página: 10 de 13

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROCESSO Nº 01283/2020

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº ____________

Ver. Eduardo Moraes

Vereador

DTL/rvb

Ver. Leandro Neves

Vereador

DTL/rvb

Ver. Liza Prado

Vereador

DTL/rvb

Ver. Magoo

Vereador

DTL/rvb

República Federativa do Brasil Página: 11 de 13

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROCESSO Nº 01283/2020

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº ____________

Ver. Michele Bretas

Vereador

DTL/rvb

Ver. Mineia do Glória

Vereador

DTL/rvb

Ver. Misac Lacerda

Vereador

DTL/rvb

Ver. Odair José

Vereador

DTL/rvb

República Federativa do Brasil Página: 12 de 13

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROCESSO Nº 01283/2020

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº ____________

Ver. Pastor Átila

Vereador

DTL/rvb

Ver. Paulo César - PC

Vereador

DTL/rvb

Ver. Prof. Edilson Graciolli

Vereador

DTL/rvb

Ver. Ronaldo Tannús

Vereador

DTL/rvb

República Federativa do Brasil Página: 13 de 13

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROCESSO Nº 01283/2020

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº ____________

Ver. Sérgio do Bom Preço

Vereador

DTL/rvb

Ver. Thiago Fernandes

Vereador

DTL/rvb

Ver. Walquir Amaral

Vereador

DTL/rvb